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Anotácia

Diplomová práca, sa zaoberá systémom hodnotenia kvalít logistických činností. Cieľom

diplomovej práce je identifikovať logistické činnosti realizované pri rekonštrukciách

a navrhnúť systém hodnotenia ich kvality zahrňujúci metodiku vrátane vhodných

ukazovateľov kvality. Systém pre hodnotenie kvality logistických činností, je založení

na zisťovaní najmenej kvalitných činností, pomocou Paretovho pravidla. Záverečné

vyhodnotenie integrácie systému do spoločnosti je vypracované pomocou SWOT

analýzy.
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Anotation

The diploma thesis deals with the system of quality evaluation of logistics activities.

Goal of diploma thesis is to Identification of logistical activities in repair projects.

Design of quality control system and metodology and quality metrics. The system for

evaluating the quality of logistics activities is based on identifying the least quality

activities, using Pareto's rule. The final evaluation of the integration of the system into

the company is developed using a SWOT analysis.
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Úvod

V aktuálnej dobe existuje veľké množstvo stavebných spoločností, ktorých sortiment

ponúkaných služieb si je veľmi podobní. Líšia sa medzi sebou v cene, v množstve

ponúkaných služieb, v geografickej pôsobnosti a v kvalite ponúkanej služby. Pri výbere

stavebnej spoločnosti, zaujímajú zákazníka všetky tieto faktory.

Jedná z možnosti, ako sa spoločnosť môže presadiť na trhu, je zlepšovaním kvalít

svojich služieb. Kvalitu poskytovania služby môže spoločnosť zväčšiť pomocou

informácií o stave kvalít činností, ktoré službu sprevádzajú. Pre takéto informácie,

je nutné mať systém pre hodnotenie kvality činnosti. Preto cieľom, pri vytvorení tejto

diplomovej práce, je identifikovať logistické činnosti realizované pri rekonštrukciách

a navrhnúť systém hodnotenia ich kvality zahrňujúci metodiku vrátane vhodných

ukazovateľov kvality.

Za týmto účelom, bude diplomová práca rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola

sa dube zaoberať teoretickou oblasťou, ktorá je zameraná predovšetkým na obecnú

charakteristiku logistiky, logistické činnosti, stavebné služby, logistický proces

v stavebníctve a vnímanie kvality z hľadiska projektu.

Druhá kapitola diplomovej práce, sa bude venovať rozboru aktuálneho systému

rekonštrukčných prác podľa toho, ako ich vykonávala spoločnosť ORVIS družstvo

Košice, a podľa informácií z bakalárskej práce, kde bol tento proces rekonštrukčných

prác analyzoval. Následne bude prebiehať identifikácia hlavných logistických činnosti,

ktoré súvisia s rekonštrukčnými prácami bytu a pomocou vhodne zvolenej metódy

viackriteriálneho rozhodovania, bude rozhodnute o ich prioritách. Posledná časť druhej

kapitoly bude venovaná súčasnému systému hodnotenia kvalít hlavných logistických

činností.

Tretia kapitola, bude vytvorená za účelom návrhu systému, pre hodnotenie kvalít

logistických činností. Návrh sa bude zaoberať celkovým procesom hodnotenia, počnúc

spôsobom získavania a zapisovania informácií potrebných pre analýzu, skrz samotnú

analýzu kvality logistických činností, až po spôsob zisťovania príčin úpadku kvality.
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Systém pre hodnotenie kvality logistických činností, bude založení na zisťovaní

najmenej kvalitných činností. Pomocou Paretovho pravidla, budú určované tie činnosti,

ktorých pokles kvality je príčinou najväčšieho počtu ohrozenia rekonštrukčných prác.

Pre zisťovanie príčin úpadku kvality, bude zvolená niektorá z analýz príčiny a dôsledku.

Posledná a to štvrtá kapitola, sa bude venovať hodnoteniu navrhnutého systému

a jeho spôsobu integrácie do spoločnosti. V prvom rade sa bude venovať vymedzeniu

podmienok pre integráciu do spoločnosti. V druhej časti sa bude venovať samotnému

hodnoteniu navrhnutého systému. Navrhnutý systém bude hodnotení pomocou SWOT

analýzy, aby sa na základe silných a slabých stránok, spoločne s príležitosťami

a hrozbami systému zistilo, či integrácia systému neohrozí spoločnosť a jej rozvoj.
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1 Teoretické základy rekonštrukcií v logistike

Táto kapitola, sa bude zaoberať rekonštrukciou, z pohľadu logistiky. Akákoľvek

rekonštrukcia, je v podstate postupnosť činností, ktoré na seba naväzujú. Tieto činností,

môžu byť jak technické, tak napríklad logistické. V prípade logistických činností ich

radíme do logistického reťazca a logistického systému, kde zároveň prebiehajú rôzne

toky a to tok finančný, materiálový a informačný.

1.1 Logistika

Táto podkapitola sa bude venovať logistike obecne. Cieľom, tejto podkapitole, bude

oboznámenie čitateľa s históriou vývoja logistiky, základnou definíciou logistiky a s jej

cieľom. Tieto informácie predstavujú základní pilier, na ktorom je postavené celé

vnímanie logistiky a teda aj ostatné informácie, ktoré budú uvedené v následujúcich

kapitolách.

1.1.1 Definícia logistiky

Logistika obecne bola donedávna úzko chápaná a bola spojovaná len s tokom surovín,

materiálu a hotových výrobkov. V súčasnom vnímaní je logistika chápaná v súlade

s Európskou logistickú asociáciou (ELA) ako:

„Organizovanie, plánovanie, riadenie a výkon toku tovaru, od vývoja a nákupu

po výrobou a distribúciou podľa objednávky finálneho zákazníka tak, aby boli splnené

všetky požiadavky trhu pri minimálnych nákladoch a minimálnych kapitálových

výdavkoch.“ [3]

Council of Logistics Management Profesional (2011) definoval logistiku takto:

„Logistika je proces plánovania, realizácie a regulovanie účelného a hospodárskeho

toku a skladovania tovaru, služieb a s nimi spojených informácií od miesta vzniku do

miesta spotreby za účelom súladu s požiadavkami zákazníka.“ [10]
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Osobne považujem za jednu z najlepších definícii, či pohľad na vnímanie logistiky

formuláciu medzinárodnou organizáciou CSCMP (Council of Supply Chain

Management Professionals) z roku 2006:

„Logistika je tá časť riadenia dodávateľského reťazca, ktorá plánuje, realizuje

a efektívne a účinne riadi predné aj reverzné toky výrobkov, služieb a príslušných

informácií od miesta pôvodu do miesta spotreby a skladovanie tovaru tak, aby boli

splnené požiadavky konečného zákazníka. K typickým riadením aktivitám patrí,

doprava, správa vozového parku, skladovanie, manipulácia s materiálmi, plnenie

objednávok, návrh logistickej siete, riadenie zásob, plánovanie ponuky a dopytu

a riadenie poskytovateľov logistických služieb. V rôznej miere logistické funkcie

zahrňujú také vyhľadávanie zdrojov a nákupu, plánovanie a rozvrhovanie výroby,

balenie a kompletizácia a služby zákazníkom. Je zapojená do všetkých úrovní

plánovania a realizácie strategickej, operatívnej a taktickej. Riadenie logistiky

je integrovanou funkciou, ktorá koordinuje a optimalizuje všetky logistické činnosti,

rovnako, ako sa podieľa na prepojení logistických činností s ďalšími funkciami, vrátane

marketingu, výroby, predaja, finančných a informačných technológií.“ [6]

Podľa aktuálneho vnímania vyplýva, že logistika, sa zaoberá nielen materiálovým

tokom, ale aj nadväzujúcim informačným tokom a ich riadením, koordináciou

a synchronizáciou. Logistika nie je obmedzená iba na činnosti výrobného podniku,

ale zaoberá sa aj procesmi už od dodávateľa surovín až po konečného odberateľa

výrobku. Posudzuje tieto procesy z hľadiska miesta, času a priestoru. V logistike ide

predovšetkým o uspokojenie zákazníka, pričom sa v aktuálnej dobe zdôrazňuje potreba

na rýchlej a kvalitnej reakcie na tieto požiadavky od konečného zákazníka. Logistika sa

nesnaží o dosiahnutie jednostranne minimálnych nákladov, ale snaží sa

o dosiahnutie optimálnych nákladov na jednotlivé činnosti. Takéto optimálne náklady

predstavujú kompromis medzi požiadavkami zákazníka a logistickými nákladmi

podniku. [4]
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Definícií pre logistiku existuje naozaj veľa, od rôznych inštitúcií cez asociácie

a rôznych odborníkov na logistiku. Okrem toho existujú vo svete rôzne normy, medzi

takéto normy patrí aj napr. ČSN EN 14943 podľa ktorej logistika je:


[…]


Spôsob určenia a identifikácie hlavných logistických činností, predstavuje prvý krok

navrhovaného systému. Pre možnosť posúdiť kvalitu týchto činností, je potrebné mať

dokumentáciu, ktorá bude evidovať predovšetkým problémy, ktoré nastali počas

rekonštrukčných prác. Pretože spoločnosť ORVIS, takúto dokumentáciu nemá, bol

navrhnutý vzor, ktorý spĺňa všetky potrebné parametre, pre hodnotenie kvality činností.

Táto navrhovaná dokumentácia, by mala biť vyplňovaná pravidelne počas

každotýždennej porady, ktoré spoločnosť bežne praktikuje. Spôsob zhromažďovania

a evidencie informácií pomocou špeciálnej dokumentácie a pravidelných porad,

predstavuje druhý krok navrhovaného systému pre zisťovanie kvality činností.
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Tretí krok navrhnutého systému pre zistenie kvality logistických činnosti, je vybrané

činnosti podrobiť analýze. Tento krok bol inšpirovaným Paretovým pravidlom.

Na základe ABC analýzy, boli logistické činností rozdelené do troch skupín, podľa

počtu chýb, ktoré boli vykonané v priebehu procesu rekonštrukcie bytu. Tieto tri

skupiny predstavujú zoskupenie činností, ktorých kumulatívny súčet vytvoril najväčšie

možné riziko pre rekonštrukčné práce.

Bolo zistené, že skupinu označenú A, tvorili štyri činností s celkovým počtom chýb 23

a kumulatívnym súčtom vytvorili 80,48 % závažných situácií, ktoré vzniky počas

rekonštrukčných prác. Táto skupina predstavovala najväčšie riziko, pre ďalšie projekty.

Poradie pre nápravu nekvality činnosti bolo určené na základe umiestnenia činnosti

v skupine s poradím. Ako prvé sa opravujú činnosti zo skupiny A, pretože tieto činnosti

vždy predstavujú najväčší problém a najmenšiu kvalitu, následne zo skupiny B

a až na koniec zo skupiny C. Pretože každá skupina má v sebe viac činností tak poradie

v jednotlivých skupinách je určené práve váhovým vektorom, čím má činnosť väčší

váhový vektor tým je jej náprava a skvalitnenie je prioritnejšie.

Pre identifikovanie vzniku jednotlivých chýb v činnostiach a tým aj zistenie poklesu

kvality činností, bola použitá analýza pričiní a dôsledku. Konkrétne, v prípade

zložitejších činností s väčším počtom chýb, sa jednalo o Išikawov diagram. Pomocou

toho diagramu a aplikácie 8M, sa podarilo identifikovať všetky príčiny vzniku

problémov a na základe týchto informácií vytvoriť návrhy, na nápravu daných

problémov. Pre činnosti ktoré neobsahovali veľký počet chýb, predovšetkým činnosti

zo skupiny B a C, nebolo potrebné vykonávať žiadnu špecifickú analýzu. Dôvody

vzniku problému boli identifikované rovno z dokumentácie ktorá sa vytvára každý

týždeň na porade.

Pre zhodnotenie bezpečnej integrácie systému do spoločnosti, bol navrhovaný systém

podrobení SWOT analýze. Na základe tejto analýzy sa zistilo, že silné stránky systému

prevyšujú jeho slabiny a jeho príležitostí prevyšujú jeho hrozby. Preto bol v tejto

diplomovej práci navrhovaný systém vyhodnotení ako bezpečný a prínosní systém,

pre spoločnosť a preto doporučujem jeho integráciu do spoločnosti.
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Príloha A

Základné údaje o spoločnosti.

Obchodné meno: ORVIS družstvo KOŠICE

Deň zápisu do obchodného registru: 02.07.1990

Počet zamestnancov: priemerne 100 ľudí

Predmet činnosti:

• projektová činnosť v investičnej výstavbe

• budovanie a rekonštrukcie bytových a občianskych stavieb

• budovanie a rekonštrukcie inžinierskych stavieb

• budovanie a rekonštrukcie priemyselných stavieb

• inžinierska činnosť, služby v odbore stavebníctva a poradenská služba

• požičiavanie a prenájom stavebných strojov a stavebného náradia

• sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb, výroby a obchodu

• obchodná činnosť - stavebný materiál; stavebné stroje a náradie; priemyselný a

spotrebný tovar

• a ďalšie. [23]

Príloha B

Základné informácie o byte.

Základné informácie o byte:

Byt, ktorého sa týka rekonštrukcia, pozostáva z dvoch obytných miestností

a príslušenstva, ktorým je kuchyňa, predsieň, balkón, WC, kúpeľňa, kumbál a pivnica

v suteréne. Celková výmera úžitkovej plochy bytu je 58,59 m 2 .

Zákazník zažiadal o nasledujúce zmeny v byte:

- výmena kuchynskej linky,

- výmena obkladov a dlažby v kuchyni, kúpeľni a WC,

- výmena vane, umývadla a WC misy,

- rozšírenie kuchyne s prepojením kumbálu,

- premaľovanie celého bytu

- a namontovanie vstavaného nábytku.

Príloha C

Návrh dokumentácie pre zaznamenávanie vzniklých udalostí.

Kontrolní list

Kontrolór: Dátum: Projekt:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Kontrolované činnosti: Popis problému:

Príloha D

Ganttov diagram rekonštrukcie bytu
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