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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Systém hodnocení kvality logistických činností při rekonstrukcích

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Martin Vranovský

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce se zabývá hodnocením kvality při rekonstrukcích ve stavebnictví. Úvodní

kapitola popisuje základy logistiky, na kterou navazuje analýza současného stavu v řízení rekonstrukcí

stavebních činností včetně identifikace hlavních logistických činností.

Diplomant navázal na svoji bakalářskou práci, kterou dále rozvíjí v oblasti hodnocení kvality s využitím

znalostí získaných na VŠLG.

Těžiště práce je v aplikaci metody ABC )Paretova analýza) při hodnocení kvality logistických činností

vykonávaných při stavebních činnostech. Součástí kapitoly je použita analýza příčin a následků, kterou

diplomant navrhuje použít při hodnocení kvality vykonaných činností. Jak je zřejmé již z názvu analýzy,

jedná se o analýzu příčiny možného vzniku nějaké chyby a možného následku, který by v důsledku této

chyby mohl nastat. Jedná se kolektivní posuzování minimálně tří odborných pracovníků.

V závěru diplomové práce je zpracována SWOT analýza.

Doporučení pro diplomanta:

V praxi se běžně používá v první fázi brainstorming, získání bodového ohodnocení, následně vytvoření

Ischikawova diagramu,který se pak využuje pro Paretovu analýzu s rozdělením možného vzniku chyb do

skupin A,B,C.

Otázka k diskuzi:

- jaký je rozdíl mezi dvěma používanými metodami analýzy příčin a následků, což je Ischikawův diagram

a analýza FMEA ?

- jak zkontrolujete správnost vypočítaných hodnot váhových vektorů ?

1. červen 2020 Podpis oponenta:
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